



GASA ODENSE FRUGT-GRØNT A.m.b.a.

Hvilehøjvej 23, 5220 Odense SØ

ÅRSRAPPORT 2023

CVR nr. 10 63 94 76

Godkendt på Selskabets ordinære generalforsamling, den 14. marts 2024

Dirigent:
Michael Kongstad

.....

Indholdsfortegnelse

Påtegninger	3
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Selskabsoplysninger	7
Hoved-og nøgletal	8
Ledelsesberetning	9
Årsregnskab 1. januar – 31. december 2023	11
Resultatopgørelse	11
Balance	12
Egenkapitalopgørelse	14
Pengestrømsopgørelse	15
Noter til årsrapporten	16
Anvendt regnskabspraksis	23

Ledelsespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2023 for GASA Odense Frugt – Grønt A.m.b.a.

Årsrapporten er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2023.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Odense, den 26. januar 2024

Direktion:

Jens Nannerup

Bestyrelse:

Allan Bülow

Peter Christiansen Krage

Claus Hunsballe

Lars Høgholt

Knud Dahl Andersen

Jeppe Pedersen

Mark Ole Juel Hemmingsen

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til andelshavere i GASA Odense Frugt-Grønt A.m.b.a.

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2023 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Vi har revideret årsregnskabet for GASA Odense Frugt-Grønt A.m.b.a. for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2023, der omfatter resultatopgørelse, balance, pengestrømsopgørelse, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis ("regnskabet").

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit Revisors ansvar for revisionen af regnskabet. Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisoreres etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om regnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med regnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Ledelsens ansvar for regnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et regnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af regnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om regnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af regnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i regnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed

forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i regnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af regnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om regnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Odense, den 26. januar 2024

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33 77 12 31

Mikael Johansen
statsautoriseret revisor
mne23318

Mette Holy Jørgensen
statsautoriseret revisor
mne34359

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger

GASA Odense Frugt – Grønt A.m.b.a.
Hvilehøjvej 23
5220 Odense SØ

Telefon: 65 25 60 00
Telefax: 65 25 60 25
Hjemmeside: www.gasaodense.dk
E-mail: fg@gasaodense.dk

CVR-nr.: 10 63 94 76
Stiftet: 29. maj 1929
Hjemstedskommune: Odense
Regnskabsår: 1. januar – 31. december

Bestyrelse

Allan Bülow (Formand), Hollufgårdsvej 30 C, Højby, 5260 Odense S
Peter Christiansen Krage (Næstformand), Myrekærvej 3, Varpelev, 4652 Hårlev
Claus Hunsballe, Orebyvej 80, Eggeslevmagle, 4230 Skælskør
Lars Høgholt, Kildebakkevej 6, 2690 Karlslunde
Knud Dahl Andersen, Gl. Estrup Møllegård, Randersvej 7, 8963 Auning
Jeppe Pedersen, Bregnetvej 24, Osted, 4320 Lejre
Mark Ole Juel Hemmingsen, Langelinie 30, 5230 Odense M

Direktion

Jens Nannerup, Administrerende direktør, Nørre Allé 38, Strib, 5500 Middelfart

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
CVR-nr. 33771231

Hoved-og nøgletal

tkr.	2023	2022	2021	2020	2019
------	------	------	------	------	------

Hovedtal

Resultat

Nettoomsætning	1.315.538	1.139.712	1.042.465	928.450	686.120
Bruttoresultat	22.453	19.455	19.151	16.806	13.516
Resultat af ordinær primær drift	3.719	2.205	3.707	2.425	2.045
Finansielle poster	-2.669	-1.138	-1.591	-1.369	-989
Årets resultat	1.050	1.067	2.116	1.056	1.056

Balance

Balancesum	151.790	109.119	95.276	90.656	74.137
Egenkapital	32.275	31.225	30.158	28.042	26.986

Pengestrømme

Pengestrøm fra primær drift	2.226	1.897	2.856	1.543	1.577
Ændring i driftskapital	-24.334	-9.303	8.399	-3.349	2.619
Pengestrøm fra investeringsaktiviteten	-686	-598	-9.776	-2.421	0
Heraf til investering i materielle aktiver	-686	-598	-10.442	-2.421	0
Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten	-536	-624	3.898	4.540	-396
Pengestrøm i alt	-23.330	-8.628	5.377	313	3.800

Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	25	23	22	20	17
--	-----------	-----------	-----------	-----------	-----------

Nøgletal i %

Overskudsgrad	0,3%	0,2%	0,4%	0,3%	0,3%
Likviditetsgrad	125,6%	140,5%	151,4%	154,4%	157,4%
Soliditetsgrad	21,3%	28,6%	31,7%	30,9%	36,4%
Afkastningsgrad	2,5%	2,0%	3,9%	2,7%	2,9%
Egenkapitalforrentning	3,3%	3,5%	7,3%	3,8%	4,0%

Nøgletallene er beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Virksomhedens hovedaktivitet

Selskabets hovedaktiviteter har som i tidligere år bestået i at afsætte andelshavernes frugt- og grøntsagsproduktion. Hovedaktiviteten suppleres i mindre omfang med produkter fra andre danske frugt- og grøntsagsproducenter.

Udviklingen i virksomhedens aktiviteter og økonomiske forhold

Nettoomsætningen er steget fra 1.139 mio. kr. til 1.316 mio. kr., svarende til en stigning på 15,4 %. Stigningen er drevet af en større volumen på flere produkter, som er forårsaget af tilgang af øget produktion fra nye producenter og udvidelser hos eksisterende. Dertil har vareudbuddet på udvalgte grøntsager i foråret 2023 været under normalen på europæisk niveau, grundet tørke flere steder i Europa i sommeren 2022, hvilket hævede de internationale markedspriser på f.eks. løg betragteligt.

I 2023 har frugt og grøntsagsproduktion igen være udfordret mange steder, af det mere ekstreme vejr. Dette udfordrer forsyningssikkerheden og vores vaner i branchen. I Danmark fik vi sent forår, og nærmest sommer i maj, efterfulgt af koldt vådt vejr i juli. Det er vanskelige vilkår for gartnerne, og det påvirker vareudbuddet, efterspørgslen og prissætning. Trods udfordringer er vi tilfreds med, at det er lykkedes at skabe positiv markedsudvikling for virksomhedens andelshavere både på hjemme- og eksportmarkederne.

Virksomhedens markedspositionen har udviklet sig tilfredsstillende i både Danmark og på eksportmarkederne. Der er igangsat udviklingsinitiativer indenfor områder, som skal medvirke til at skabe værdi for andelshaverne og kunderne. I efteråret 2023 blev nyansat kommunikationsmedarbejder, som skal udvikle fortælling om dansk frugt og grønt. På systemfronten blev virksomhedens ERP-system opgraderet, og der udvikles på bedre S&OP-værktøjer, som forventelig vil forbedre leveringsperformance overfor kunderne, og få lettet dagligdagen for avlerne og salget. Endelig er der udviklet digitalt kvalitetssystem, således avlerne understøttes bedre i forhold til certificeringer og fødevarerikkerhedssystemer. Alt for at sikre, at vi er den rette partner for vores kunder og producenter.

Årets resultatet er på godt 1 mio. kr. Der er blevet tilbagereguleret 18,5% til andelshaverne af de aconto betalte salgsafgifter. Det samlede resultat vurderes som tilfredsstillende, og det er på niveau med det forventede.

Balancen udgør ved udgang af året 151,8 mio.kr., sammenlignet med 109,1 mio.kr. ultimo 2022. Forøgelsen skyldes en stigning i tilgodehavender hos kunderne inkl. andre tilgodehavender. Særligt tilgodehavender fra Landbrugsstyrelsen på 36 mio.kr. vedr. PO-tilskud, som er en stigning på 21,6 mio.kr. Dette med baggrund i ændrede regler for acoutoubetaling belaster denne post, idet tilskuddet vedr. 2023 forventelig først bliver udbetalt i oktober 2024. Dette betyder også en ikke uvæsentlig fremtidig finansieringsomkostning.

Virksomheden har ved udgangen af 2023 en egenkapital på 32,3 mio.kr., hvilket giver en soliditetsgrad på 21,3 % med 28,6 % ultimo 2022. Soliditetsgraden vurderes trods faldet forsat tilstrækkelig.

Usædvanlige forhold

Der er ingen usædvanlige forhold som påhviler virksomheden.

Miljøforhold

Virksomhedens forsyningskæde er at sende varerne direkte fra producenterne til kunden. Dette giver friske varer til forbrugerne og en bæredygtig logistik. Herudover gives via Driftsfonden tilskud til investeringer i klima- og miljøforbedringer på de enkelte bedrifter.

Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Fra balancedagen og frem til i dag, er der ikke indtrådt forhold, som påvirker vurderingen af årsrapporten.

Virksomhedens forventede udvikling

Virksomheden går ind i 2024 med forhåbning om, at markedet bliver mere forudsigeligt. Der er indgået aftaler med kunderne for sæsonen 2024-2025, hvilket giver et fornuftigt fundament til forsat, at udvikle virksomheden og andelshavernes forretninger.

Arbejde med at udvikle værdien af produkterne gennem mere struktureret kategoriarbejde er igangsat. Ambitionen er at blive dygtigere til at understøtte værdiskabelsen i kategorien frisk frugt og grønt igennem indsigt og samarbejde med kunder og avlere. Dertil fortsættes investeringerne i bedre S & OP værktøjer, udbygning af kommunikationsindsatsen samt øget eksportsalg.

Der budgetteres med uændrede procentuelle indtægter fra salgsafgift. Omkostnings- og aktivitetsniveauet er stigende grundet investeringerne i kategoriudvikling, eksportudvikling og kommunikation. Dertil kommer at renteniveauet forventes højere end i 2023, og i kombination med en større arbejdskapital, der skal finansieres.

Det forventede resultat for 2024, vil blive på niveau med det realiserede i 2023, men forventelig efter en lavere efterregulering af aconto salgsafgifter til andelshaverne end i indeværende år.

Balancen forventes ved udgangen af 2024, at være steget yderligere, primært grundet yderligere tilgodehavender ved Landbrugsstyrelsen, med baggrund i forsat stigende PO-investeringer, og forventningen om forsat lang forsinkelse på udbetaling fra Landbrugsstyrelsen.

Udviklingsaktiviteter og investeringer

Virksomheden har, som producentorganisation, mulighed for at søge EU-tilskud til investeringer via en driftsfond. Investeringerne i 2024 foretages primært decentralt hos de enkelte andelshavere, hvor der investeres i miljøforbedringer, forbedring af produktkvalitet, øget produktivitet samt rådgivning.

Den samlede investeringsramme til udvikling af andelshavernes bedrifter i virksomhedens driftsfond i 2024 beløber sig til 78 mio.kr.

Årsregnskab 1. januar – 31. december 2023

Resultatopgørelse

tkr.	Note	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Nettoomsætning		1.315.538	1.139.712
Andre driftsindtægter	1	27.924	27.742
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-1.315.049	-1.139.116
Andre eksterne omkostninger	2	-5.960	-8.883
Bruttoresultat		22.453	19.455
Personaleomkostninger	3	-17.558	-16.420
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	4	-1.176	-830
Resultat af ordinær primær drift		3.719	2.205
Finansielle indtægter	5	1.199	1.060
Finansielle omkostninger	6	-3.868	-2.198
Ordinært resultat før skat		1.050	1.067
Skat af ordinært resultat		0	0
Årets resultat		<u>1.050</u>	<u>1.067</u>

Balance

tkr.	Note	<u>2023</u>	<u>2022</u>
AKTIVER			
Anlægsaktiver			
Immaterielle Anlægsaktiver			
IT Software	7	<u>764</u>	<u>430</u>
		764	430
Materielle Anlægsaktiver			
Grunde og Bygninger		15.209	15.953
Driftsmateriel og inventar		<u>71</u>	<u>151</u>
	8	15.280	16.104
Anlægsaktiver i alt		16.044	16.534
Omsætningsaktiver			
Varebeholdninger			
Handelsvarer og emballage		<u>0</u>	<u>28</u>
		0	28
Tilgodehavender			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		89.194	67.747
Andre tilgodehavender	9	<u>46.551</u>	<u>24.810</u>
Tilgodehavender i alt		135.745	92.557
Likvide beholdninger		<u>1</u>	<u>0</u>
Omsætningsaktiver i alt		135.746	92.585
AKTIVER I ALT		151.790	109.119

Balance

tkr.	Note	<u>2023</u>	<u>2022</u>
PASSIVER			
Egenkapital			
Opskrivningshennæggelser		1.360	1.422
Overført resultat		30.915	29.803
Egenkapital i alt		32.275	31.225
Gældsforpligtelser			
Langfristede gældsforpligtelser			
Kreditinstitutter	11	10.523	11.034
Andre langfristede gældsforpligtelser	11	952	985
Langfristede gældsforpligtelser i alt		11.475	12.019
Kortfristede gældsforpligtelser			
Kortfristet del af langfristet gæld	11	532	556
Kreditinstitutter		32.976	9.646
Leverandører af varer og tjenesteydelser		65.603	45.454
Anden gæld	12	8.929	10.219
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		108.040	65.875
Gældsforpligtelser i alt		119.515	77.894
PASSIVER I ALT		151.790	109.119

Øvrige noter:

Resultatdisponering	10
Eventualaktiver	13
Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.	14
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	15
Nærtstående parter	16
Begivenheder efter regnskabsårets udløb	17
Driftsfond	18

Egenkapitalopgørelse

tkr.	Garanti- kapital	Opskriv- ningshen- læggelse	Overført resultat	I alt
Egenkapital 01.01.2023	0	1.422	29.803	31.225
Garantikapital	120	0	0	120
Ikke indbetalt garantikapital	-120	0	0	-120
Opløsning af tidligere års opskrivning	0	-62	62	0
Overført, jvf resultatdisponering	0	0	1.050	1.050
Egenkapital 31.12.2023	0	1.360	30.915	32.275
Egenkapital 01.01.2022	0	1.484	28.674	30.158
Garantikapital	120	0	0	120
Ikke indbetalt garantikapital	-120	0	0	-120
Opløsning af tidligere års opskrivning	0	-62	62	0
Overført, jvf resultatdisponering	0	0	1.067	1.067
Egenkapital 31.12.2022	0	1.422	29.803	31.225

Pengestrømsopgørelse

tkr.	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Resultat af ordinær primær drift	3.719	2.205
Af-og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	1.176	830
Pengestrøm fra primær drift før ændring i driftskapital	4.895	3.035
Ændring i varebeholdninger	28	-28
Ændring i tilgodehavender	-43.188	-14.048
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	18.826	4.773
Pengestrøm fra primær drift	-19.439	-6.268
Finansielle indtægter	1.199	1.060
Finansielle omkostninger	-3.868	-2.198
Pengestrøm fra ordinær drift før ekstraordinære poster og skat	-22.108	-7.406
Pengestrøm fra driftsaktivitet	-22.108	-7.406
Køb af IT- og materielle anlægsaktiver	-686	-598
Pengestrøm fra investeringsaktivitet	-686	-598
Afdrag/indfrielse gæld til kreditinstitutter	-536	-624
Årets pengestrøm	-23.330	-8.628
Likvider, primo	-9.646	-1.018
Likvider, ultimo	-32.976	-9.646

Noter til årsrapporten

tkr.	<u>2023</u>	<u>2022</u>
1 Andre driftsindtægter		
Salgsafgifter og kontingenter	26.227	26.178
Udlejning	1.028	966
Driftsfond administrationsbidrag, jf. note 18	669	598
	<u>27.924</u>	<u>27.742</u>
2 Andre eksterne omkostninger		
Salgsomkostninger	2.314	1.474
Administrationsomkostninger	2.886	3.566
Lokaleomkostninger, udlejning	376	311
Lokaleomkostninger, administration	384	543
Driftsfond, jf. note 18	0	2.989
	<u>5.960</u>	<u>8.883</u>
3 Personaleomkostninger		
Lønninger	15.143	14.159
Pensioner	1.145	1.093
Andre omkostninger til social sikring	227	151
Øvrige personaleomkostninger	1.043	1.017
	<u>17.558</u>	<u>16.420</u>
Vederlag til bestyrelse og direktion	<u>2.318</u>	<u>2.201</u>
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	<u>25</u>	<u>23</u>
4 Af-og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver		
Bygninger	744	643
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	80	136
Immaterielle anlægsaktiver	352	51
	<u>1.176</u>	<u>830</u>
5 Finansielle indtægter:		
Andre finansielle indtægter	<u>1.199</u>	<u>1.060</u>
	<u>1.199</u>	<u>1.060</u>
6 Finansielle omkostninger:		
Renter, bankgæld	3.618	1.304
Renter, prioritetsgæld	360	170
Øvrige finansielle omkostninger	-110	724
	<u>3.868</u>	<u>2.198</u>

Noter til årsrapporten

7 Immaterielle anlægsaktiver

tkr.	IT software
Kostpris 01.01.2023	481
Tilgang	686
Kostpris 31.12.2023	1.167
Af- og nedskrivninger 01.01.2023	51
Årets afskrivninger	352
Af-og nedskrivninger 31.12.2023	403
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2023	764
Kostpris 01.01.2022	140
Tilgang	341
Kostpris 31.12.2022	481
Årets afskrivninger	51
Af-og nedskrivninger 31.12.2022	51
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2022	430

Noter til årsrapporten

8 Materielle anlægsaktiver

tkr.	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	I alt
Kostpris 01.01.2023	27.715	677	28.392
Kostpris 31.12.2023	27.715	677	28.392
Opskrivninger 01.01.2023	3.092	0	3.092
Opskrivninger 31.12.2023	3.092	0	3.092
Af- og nedskrivninger 01.01.2023	14.854	526	15.380
Årets afskrivninger	744	80	824
Af- og nedskrivninger 31.12.2023	15.598	606	16.204
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2023	15.209	71	15.280
Regnskabsmæssig værdi uden opskrivninger			13.920
Afskrives over	30-50 år	3-10 år	
Kostpris 01.01.2022	27.546	589	28.135
Tilgang	169	88	257
Kostpris 31.12.2022	27.715	677	28.392
Opskrivninger 01.01.2022	3.092	0	3.092
Opskrivninger 31.12.2022	3.092	0	3.092
Af- og nedskrivninger 01.01.2022	14.211	390	14.601
Årets afskrivninger	643	136	779
Af- og nedskrivninger 31.12.2022	14.854	526	15.380
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2022	15.953	151	16.104

Noter til årsrapporten

tkr.	<u>2023</u>	<u>2022</u>
9 Andre tilgodehavender		
Tilgodehavende tilskud, Driftsfonden	35.959	14.437
Tilgodehavende moms	8.218	6.303
Øvrige tilgodehavender	2.374	4.070
	<u>46.551</u>	<u>24.810</u>
10 Resultatdisponering		
Overført resultat	1.050	1.067
	<u>1.050</u>	<u>1.067</u>
11 Langfristede gældsforpligtelser		
Prioritetsgæld	11.055	11.590
Anden langfristet gæld	952	985
	<u>12.007</u>	<u>12.575</u>
Prioritetsgæld og anden langfristet gæld er indregnet således i balancen:		
Langfristet prioritetsgæld, bankgæld og anden gæld	11.475	12.019
Kortfristet prioritetsgæld og bankgæld	532	556
	<u>12.007</u>	<u>12.575</u>
Af den langfristede gæld forfalder 8.708 tkr. til betaling efter 5 år.		
12 Anden gæld		
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag	22	759
Skyldig feriepenge og feriepengeforpligtelse	658	635
Depositum lejemål	154	146
Øvrige skyldige omkostninger	8.095	8.679
	<u>8.929</u>	<u>10.219</u>
13 Eventualaktiver		

Virksomheden har oparbejdet et udskudt skatteaktiv på 9.646 tkr., bl.a. som følge af fremførbare underskud fra tidligere år. Det udskudte skatteaktiv er ikke indregnet i balancen, da man ikke forventer at anvende det fremførbare underskud inden for en kortere årrække.

Noter til årsrapporten

14 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Virksomheden har påtaget sig leasingforpligtelser med en samlet restydelse på 927 t.kr., der forfalder inden for de kommende 5 år. Heraf forfalder 404 t.kr. i 2024.

I forbindelse med virksomhedens overgang til aktieselskabsbeskatning blev formuen opgjort til handelsværdien pr. 1. januar 1996. Det opgjorte beløb er skattepligtigt for virksomheden, men beskatningen indtræder først i takt med at virksomheden udlodder udbytte eller foretager udlodning af likvidationsprovenu. Beskatningen udgør 50 % for virksomheden. De udloddede beløb er skattefrie for modtageren. Beregningsgrundlaget for udligningsskatten er opgjort til 107 mio.kr.

Virksomhedens driftsfond foretager investeringer m.v. hos medlemmerne. Virksomheden hæfter overfor EU-direktoratet for den ikke afskrevne del af nettoinvesteringen, såfremt medlemmet bliver nødlidende. Den maksimale hæftelse hertil udgør 50.203 tkr. pr. 31. december 2023.

15 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter, er der givet virksomhedspant, i alt 65.000 tkr. Derudover er der udstedt ejerpantebrev på 2.000 t.kr., der giver pant i virksomhedens ejendom beliggende Lavesensvænget 2-24, Odense og ejerpantebrev på 1.000 t.kr., der giver pant i virksomhedens ejendom beliggende Hvilehøjvej 23, Odense.

Grunde og bygninger er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter med en regnskabsmæssig værdi på 15.209 t.kr.

16 Nærtstående parter

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens §98 c, stk. 7.

Der har ikke i årets løb, bortset fra salgstransaktioner og normalt ledelsesvederlag, været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere eller andre nærtstående parter.

17 Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke selskabets stilling væsentligt.

Noter til årsrapporten

18 Driftsfond, grundlag for driftsprogram 2025 og 2024	2023	2022
Referenceomsætning	1.083.993	943.177
Suppleringskøb af anerkendte varer, medlemmer	741	167
Medlemmernes omsætning af anerkendte produkter	1.084.734	943.344
Suppleringskøb af anerkendte varer, PO indkøb	12.756	34.237
Omsætning anerkendte varer	1.097.490	977.581
Omsætning ikke-ankendte varer mv	218.048	162.131
Nettoomsætning	1.315.538	1.139.712
Tilgodehavende vedrørende EU's driftsprogram	35.959	14.437
Gasa Odense Frugt - Grønt A.m.b.a.'s udgifter i resultatopgørelsen	0	2.391
Realiseret driftsprogram, baseret på referenceomsætning i 2021 og 2020		
Beregnet EU tilskud	35.959	31.037
Indtægter fra medlemmer, 50 % støtteberettigede projekter	29.163	24.386
Indtægter fra medlemmer, 60 % støtteberettigede projekter	1.440	1.951
Indtægter fra medlemmer, 80 % støtteberettigede projekter	992	
Indtægter fra medlemmer, andel af budgetoverskredne projekter	732	992
PO'ens egen andel til støtteberettigede projekter	0	2.988
Administrationsbidrag	669	598
Indtægter totalt	68.954	61.952
Afholdte udgifter til aktioner/investeringer som er 50 % støtteberettiget	58.326	54.191
Afholdte udgifter til aktioner/investeringer som er 60 % støtteberettiget	3.599	5.574
Afholdte udgifter til aktioner/investeringer som er 80 % støtteberettiget	4.959	
Afholdte støtteberettigede udgifter excl administrationsomkostninger	66.884	59.765
Afholdte udgifter til administrationsomkostninger	1.338	1.195
Støtteberettigede udgifter	68.222	60.960
Afholdte udgifter der ikke er støtteberettiget	732	992
Afholdte udgifter totalt	68.954	61.952

Noter til årsrapporten

tkr.

Beregnet EU støtte	2023	2022
Beregnet EU støtte 50 %	29.163	27.095
Beregnet EU støtte 60 %	2.159	3.344
Beregnet EU støtte 80 %	3.967	
Beregnet EU støtte administrationsomkostninger	669	598
	35.959	31.037
Delvis udbetaling i 2022	0	-16.540
Realiserede resthæftelser GASA Odense Frugt - Grønt, A.m.b.a.	0	-60
Beregnet EU støtte tilgode	35.959	14.437

Totalbeløb specificeret til driftsprogram

1. Materielle og immaterielle aktiver, innovation mv.	58.390	51.261
2. Rådgivningstjenester og teknisk bistand, efteruddannelse mv.	2.418	2.222
4. Økologisk produktion	5.147	5.776
7. Gennemførelse af kvalitetsordninger	334	329
8. Gennemførelse af sporbarheds- og certificeringssystemer	142	176
9. Modvirkning af og tilpasning til klimaforandringer	453	
14. Administrationsomkostninger	1.338	1.195
	68.222	60.960

Driftsfond

Anskaffelsessum 01.01.2023	186.877	137.932
Korrigeret vedr. 2022	-125	-326
Tilgang 2023	56.226	49.497
Afgang 2023	-621	-226
Anskaffelsessum 31.12.2023	242.357	186.877
Af- og nedskrivninger 01.01.2023	86.604	53.837
Korrigeret vedr. 2022	124	-207
Årets afskrivninger	34.556	33.081
Afgang	-306	-107
Af- og nedskrivninger 31.12.2023	120.978	86.604
Saldo 31.12.2023	121.379	100.273
Maksimal hæftelse pr 31.12.2023	60.969	50.203

Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for GASA Odense Frugt – Grønt A.m.b.a. for 2023 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for en mellemstor klasse C-virksomhed. Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Årsregnskabet for 2023 er aflagt i tkr.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Desuden indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger og hensatte forpligtelser.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Selskabets nettoomsætning genereres af salg af frugt og grønt og hermed forbundne tjenesteydelser.

Ved indgåelse af salgskontrakter, der består af flere separate salgstransaktioner, opdeles kontraktsummen på de enkelte salgstransaktioner efter den relative dagsværdimetode. De separate salgstransaktioner indregnes som nettoomsætning, når kriterierne gældende for salg af varer, tjenesteydelser eller entreprisetransaktioner er opfyldt.

En kontrakt opdeles på enkelttransaktioner, når dagsværdien af de enkelte salgstransaktioner kan opgøres pålideligt, og salgs-transaktionerne hver især har selvstændig værdi for køber. Salgstransaktioner vurderes at have selvstændig værdi for køber, når transaktionen er individuelt identificerbar og normalt sælges enkeltvis.

Nettoomsætningen måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

Omsætning fra salg af varer

Indtægter fra salg af varer, hvilket omfatter salg af frugt og grønt, indregnes i resultatopgørelsen, når levering og risikoovergang til køber har fundet sted, og hvis indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget.

Nettoomsætningen indregnes ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter afregning til medlemmer, tilkøb fra ikke medlemmer samt direkte omkostninger ved vareomsætningen.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer, operationelle leasingaftaler m.v.

Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration af selskabet, herunder omkostninger til det administrative personale, kontorlokaler og kontoromkostninger samt afskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inkl. feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring m.v. af selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og ikke realiserede kursgevinster og – tab vedrørende gæld og transaktioner i fremmed valuta m.v.

Skat af årets resultat

Årets skat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til bevægelser direkte i egenkapitalen.

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Immaterielle anlægsaktiver omfatter IT-software, herunder licenser, og måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Der foretages lineære afskrivninger over den vurderede økonomiske levetid. Afskrivningsperioden overstiger ikke 3-10 år.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter henholdsvis andre driftsomkostninger.

Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger, indretning af lejede lokaler samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Afskrivningsgrundlaget er kostprisen med fradrag af eventuel forventet restværdi efter afsluttet brugstid. Der afskrives ikke på grunde.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Bygninger	30-50 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år

Afskrivninger indregnes i resultatopgørelsen under afskrivninger.

Grunde og bygninger vil efter en individuel vurdering blive opskrevet til dagsværdi, såfremt ledelsen vurderer dette som retvisende. Hvis der foretages opskrivning, vil opskrivninger og tilbageførsel heraf med fradrag af udskudt skat indregnes direkte i egenkapitalen. Dagsværdien fastsættes på grundlag af en ekstern vurdering, som er baseret på en tilbagediskontering af de forventede fremtidige pengestrømme.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under afskrivninger.

Leasingkontrakter

Leasingkontrakter vedrørende anlægsaktiver, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen som aktiver. Aktiverne måles ved første indregning til opgjort kostpris svarende til dagsværdien eller (hvis lavere) til nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse. Ved beregning af nutidsværdien anvendes leasingaftalens interne rentefod eller den alternative lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver afskrives som øvrige tilsvarende anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel indregnes over kontraktens løbetid i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejeaftaler indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Selskabets samlede forpligtelse vedrørende operationelle leasing- og lejeaftaler oplyses under eventualposter m.v.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver samt kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hver enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgpris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Tilgodehavender, hvorpå der ikke foreligger en objektiv indikation på værdiforringelse på individuelt niveau, vurderes på porteføljeniveau for objektiv indikation for værdiforringelse. Porteføljerne baseres primært på debitorernes hjemsted og kreditvurdering i overensstemmelse med selskabets og koncernens kreditrisikostyringspolitik. De objektive indikatorer, som anvendes for porteføljer, er fastsat baseret på historiske tabserfaringer.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realisationsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser. Som diskonteringsssats anvendes den effektive rente for det enkelte tilgodehavende eller portefølje.

Egenkapital – udbytte

Afskrivningsfonden omfatter en vedtægtsbestemt binding på egenkapitalen. Afskrivningsfonden hidrører fra tidligere år, hvor afdrag på prioritetsgæld har oversteget de foretagne bygningsafskrivninger.

Selskabsskat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster og for betalte aconto skatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som "Tilgodehavende selskabsskat" eller "Skyldig selskabsskat".

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke-afskrivningsberettiget goodwill og kontorejendomme samt andre poster, hvor midlertidige forskelle – bortset fra virksomhedsovertagelser – er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, indregnes med den værdi, hvortil de forventes at blive anvendt, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed og jurisdiktion.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser i Danmark, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris, svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, så forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealisationsværdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet for året, årets forskydning i likvider og selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af virksomheder og aktiviteter samt køb og salg af materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet omfatter optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld m.v.

Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristede værdipapirer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger, og hvorpå der kun er ubetydelige risici for værdiændringer.

Driftsfonden

Driftsfonden omfatter en EU-tilskudsordning, og følger Europa-Parlamentets og rådets forordning (EU) 2021/2115 af 2. december 2021, om regler for støtte til strategiske planer, der udarbejdes af medlemsstaterne under den fælles landbrugspolitik og finansieres gennem Den Europæiske Garantifond for Landbruget (EGFL) og Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne (ELFUL).

Nøgletal

Nøgletal er beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning.

De i hoved-og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Likviditetsgrad	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Passiver ultimo}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$